
DELIBERAZIONE N°   XI /  5044  Seduta del  19/07/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA  MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana  di concerto con gli Assessori Davide Carlo Caparini e Massimo    
            Sertori

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Vice Segretario Generale Pier Attilio Superti

Il Direttore Funzione Specialistica Sabrina Sammuri

Il Direttore Generale Luca Dainotti

Il Dirigente Federica Marzuoli

L'atto si compone di  12  pagine

di cui  6  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’ATTO INTEGRATIVO ALL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL DIPARTIMENTO
DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI (DASTU) DEL POLITECNICO DI MILANO E REGIONE LOMBARDIA PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “LA POLITICA DI SVILUPPO URBANO NEL CICLO DI PROGRAMMAZIONE
2021-2027: OLTRE LA FRAGILITÀ TERRITORIALE” SIGLATO IL 28 OTTOBRE 2020 (EX DGR 3707/2020) - (DI
CONCERTO CON GLI ASSESSORI CAPARINI E SERTORI)



PREMESSO  CHE  la  DGR 3707  del  26  ottobre  2020  ha  approvato  lo  schema  di 
Accordo  di  Collaborazione  tra  il  Dipartimento  di  Architettura  e  Studi  Urbani 
(DAStU) del Politecnico di Milano e Regione Lombardia, successivamente siglato in 
data 28 ottobre 2020, per l’attuazione del progetto “La politica di sviluppo urbano 
nel ciclo di  programmazione 2021-2027: Oltre la fragilità territoriale” contenente 
attività  sinergiche  e  innovative  finalizzate  alla  promozione  di  una  cultura  di 
programmazione  e  progettazione  di  policy  pubbliche  di  sviluppo  urbano 
sostenibile basate su principi di partecipazione, integrazione, efficacia, efficienza, 
accountability e fortemente orientata al risultato;

CONSIDERATO che:
 le  attività  del  progetto  “La  politica  di  sviluppo  urbano  nel  ciclo  di 

programmazione 2021-2027: Oltre la fragilità territoriale” sono in linea con gli  
obiettivi perseguiti attraverso le opportunità date dalla programmazione dei 
fondi europei 2021-2027 ed in particolare attraverso la programmazione e la 
progettazione di strategie e policy di sviluppo territoriale sostenibile in aree 
urbane e di policy volte alla riduzione delle disuguaglianze urbane, con la 
piena  partecipazione  di  Autorità  Urbane  (municipalità)  selezionate  da 
Regione Lombardia; 

 Regione Lombardia intende cogliere l’opportunità di apprendimento offerta 
dalle  competenze  altamente  qualificate  del  DAStU  nel  campo  delle 
discipline della città e del  territorio ed in particolare delle policy urbane. 
DAStU,  con  la  partecipazione  attiva  al  percorso  di  programmazione  dei 
fondi europei in materia di sviluppo urbano sostenibile, coglie l’opportunità 
di osservare in maniera partecipante un percorso di governance multilivello 
e di effettuare ricerca scientifica sul campo; 

DATO ATTO che:
 Regione Lombardia, con DGR 4151 del 30 dicembre 2020 “Programmazione 

europea  2021-2027:  definizione  dei  criteri  per  la  selezione  dei  comuni 
lombardi dove attuare strategie di sviluppo urbano sostenibile a valere sui 
fondi  strutturali  e  di  investimento  europei  per  il  periodo  2021-2027”,  ha 
avviato un percorso di selezione di Strategie di Sviluppo urbano sostenibile 
aperto a comuni capoluogo o con popolazione superiore a 50.000 abitanti; 

 il  Decreto n. 295 del 18 gennaio 2021 di Regione Lombardia, in coerenza 
con la DGR 4151/2020,  ha provveduto ad avviare una Manifestazione di 
interesse  per  la  selezione  di  strategie  di  sviluppo  urbano  sostenibile  da 
promuovere  attraverso  i  fondi  strutturali  e  di  investimento  europei  per  il 
periodo 2021-2027; 

1



 Regione Lombardia e il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DAStU) 
del Politecnico di Milano, nel rispetto delle attività previste dall’Accordo di 
Collaborazione  del  28  ottobre  2020,  hanno  attivato  workshop  di 
presentazione e approfondimento della Manifestazione di Interesse avviata 
con il  decreto  295/2021  sia  in  sessioni  plenarie  che con confronto  con i 
singoli comuni candidati; 

 entro  i  termini  previsti  dal  Decreto  295/2021,  hanno  presentato 
manifestazione  di  interesse  i  comuni  di  Pavia,  Sondrio,  Rho,  Gallarate, 
Varese,  Cremona,  Lecco,  Cinisello  Balsamo,  Legnano,  Vigevano,  Milano, 
Monza,  Mantova,  Bergamo,  Brescia,  Como,  Busto  Arsizio  con  proposte 
strategiche  a  diverso  grado  di  approfondimento  e  di  coerenza  con  gli 
indirizzi del Decreto 295/2021; 

 con  Decreto  5183/2021  è  stata  approvata  la  graduatoria  delle 
manifestazioni  di  interesse  presentate  da  comuni  di  cui  al  punto 
precedente; 

CONSIDERATA,  a  seguito  delle  attività  di  confronto  avviate  con  i  comuni, 
finalizzate ad approfondire i  contenuti  delle proposte strategiche presentate, la 
necessità  di  garantire  dei  momenti  di  approfondimento  plenario  su  alcune 
tematiche di interesse comune e pertanto verificata la necessità di addivenire ad 
una integrazione dell’accordo di collaborazione stipulato il 28 ottobre 2020;

VISTO il documento “Integrazione al progetto “la politica di sviluppo urbano nel 
ciclo  di  programmazione  2021-2027:  oltre  la  fragilità  territoriale””  (Allegato  A), 
contenente  le  attività  integrative  all’Accordo  di  collaborazione  stipulato  il  28 
ottobre 2020 e la quantificazione delle risorse necessarie alla loro copertura, pari a 
15.000,00  euro,  aggiuntive  a  quelle  già  stanziate  dalla  DGR  3707/2020  ed 
impegnate con Decreto n. 12947/2020;

CONSTATATO che:
 le attività integrative proposte non modificano il rapporto di collaborazione 

di cui trattasi e che pertanto mantiene le caratteristiche della reciprocità e 
della effettività come dimostrato dai rispettivi ruoli attivi degli Enti coinvolti 
nell’Accordo;

 all’interno dell’Accordo, come modificato ed integrato dalla presente DGR, 
non saranno finanziate,  nemmeno indirettamente,  attività economiche in 
quanto  si  tratta  di  attività  istituzionali  di  comune interesse  pubblico delle 
Parti;

2



DATO ATTO che:
 Regione Lombardia, per le ulteriori  attività previste,  riconoscerà al  DAStU, 

quale apporto  finanziario,  una somma di  15.000,00  euro a copertura  dei 
costi  aggiuntivi  per  collaborazioni  di  supporto  alla  ricerca,  che  il  DAStU 
sosterrà appositamente per lo sviluppo del progetto;

 la  copertura  finanziaria  è  a  valere  sul  capitolo  1.12.103.6256  “Prestazioni 
professionali per la politica regionale unitaria”, che presenta la necessaria 
disponibilità, per l’anno 2021, pari a 15.000,00 euro;

 a seguito dell’integrazione di cui sopra il  valore complessivo dell’Accordo 
ammonta a 55.000,00 euro a fronte dei quali è già stato assunto l’impegno 
per 40.000,00 euro con Decreto n. 12947/2020;

VISTE la  Comunicazione  sulla  nozione  di  aiuto  di  Stato  di  cui  all'articolo  107, 
paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea (2016/C 262/01), 
con particolare riferimento al par. 2 relativo alla nozione di attività economica ed 
il  par.  2.5  relativo  alle  attività  di  istruzione  e  ricerca,  nonché  la  specifica 
Comunicazione  2014/C  –  198/01  della  Commissione  Europea  (pubblicata  sulla 
gazzetta  ufficiale  dell’Unione  Europea  del  27.6.2014  C198/9)  che  detta  la 
disciplina degli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione;

DATO ATTO che la presente iniziativa non rileva ai fini della disciplina in tema di 
aiuti di stato di cui all’art. 107, comma 1° del TFUE in quanto le attività previste dal 
progetto “La politica di sviluppo urbano nel ciclo di programmazione 2021-2027: 
Oltre  la  fragilità  territoriale”  sono svolte  dal  DAStU  in  maniera  indipendente,  in 
collaborazione con Regione Lombardia e finalizzate ad incrementare il sapere e 
migliorare la comprensione dei fenomeni urbani e delle policy di sviluppo urbano 
sostenibile;

RITENUTO OPPORTUNO, in tale quadro, di approvare l’integrazione al progetto “La 
politica di sviluppo urbano nel ciclo di programmazione 2021-2027: oltre la fragilità 
territoriale”,  di  cui  all’allegato  A),  parte  integrante  e sostanziale della  presente 
delibera;

RITENUTO di  delegare  alla  firma  dell’Atto  integrativo  di  cui  all’Allegato  A,  il 
Direttore  pro  tempore  dell’area  di  funzione  specialistica  “Programmazione  e 
relazioni esterne”;

RITENUTO,  altresì,  di  demandare l’adozione di  ogni  ulteriore atto  di  attuazione, 
successivo alla sottoscrizione dell’Atto integrativo di cui all’Allegato A al Dirigente 

3



pro  tempore  della  Struttura  Coordinamento  Programmazione  Comunitaria  e 
gestione Fondo Sviluppo e Coesione;

VAGLIATE e ASSUNTE come proprie le predette valutazioni e proposte;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 27 “Bilancio di previsione 2021 - 
2023”;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura di cui alla D.C.R. n. 
XI/64,  ed  in  particolare  il  Risultato  Atteso  20  “Presidio  negoziale  e  avvio  della 
programmazione 2021-2027”;

VISTA la  LR  7  luglio 2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi relativi  alla XI 
Legislatura regionale che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta 
regionale con i relativi incarichi dirigenziali;

VISTI l’articolo 23 e gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013, concernenti  
l’obbligo di  pubblicazione,  rispettivamente,  degli  accordi  stipulati  con soggetti 
privati  o con altre amministrazioni pubbliche, dei provvedimenti  amministrativi  e 
degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare l’integrazione al progetto “La politica di sviluppo urbano 
nel ciclo di programmazione 2021-2027: oltre la fragilità territoriale”, di 
cui  all’allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
delibera;

2. di autorizzare, per l’attuazione delle attività previste dall’Accordo di cui 
al punto 1, la spesa di € 15.000,00, a valere sul capitolo 1.12.103.6256 
“Prestazioni  professionali  per  la  politica  regionale  unitaria”,  che 
presenta la necessaria disponibilità per l’anno 2021;

3. di  delegare  alla  firma  dell’Atto  integrativo  di  cui  all’Allegato  A,  il 

4



Direttore  pro  tempore  dell’area  di  funzione  specialistica 
“Programmazione e relazioni esterne”;

4. di  demandare  l’adozione  di  ogni  ulteriore  atto  di  attuazione, 
successivo alla sottoscrizione dell’Atto integrativo di cui all’Allegato A, 
al  Dirigente  pro  tempore  della  Struttura  Coordinamento 
Programmazione Comunitaria e gestione Fondo Sviluppo e Coesione;

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino 
Regionale di  Regione Lombardia e sul Portale della Programmazione 
Europea al link: www.ue.regione.lombardia.it;

6. di demandare al dirigente competente la pubblicazione del presente 
atto e degli atti conseguenti, in applicazione degli artt. 23, 26 e 27 del 
Decreto Legislativo 33/2013.

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.ue.regione.lombardia.it/


Allegato A alla DGR _____ del 19 luglio 2021   

  

  

1  

  

  
  

 Addendum 1 

  

  
 

  
  

Integrazione al progetto “LA POLITICA DI SVILUPPO URBANO NEL CICLO 

DI PROGRAMMAZIONE 2021-2027: OLTRE LA FRAGILITÀ TERRITORIALE” 
Accompagnamento alla progettazione di strategie di sviluppo territoriale integrato  

nelle aree urbane interessate dalla programmazione europea 

– OP5 – per il periodo 2021-2027 

 

Aggiornamento del 19 luglio 2021 

  

  

  

  



Allegato A alla DGR _____ del 19 luglio 2021   

  

  

2  

  

Atto integrativo dell’Accordo di Collaborazione tra il Dipartimento di Architettura e 

Studi Urbani (DAStU) del Politecnico di Milano e Regione Lombardia per l’attuazione del 

progetto “La politica di sviluppo urbano nel ciclo di programmazione 2021-2027: Oltre 

la fragilità territoriale” 

REGIONE LOMBARDIA, con sede legale in Piazza Città di Lombardia,1 – 20124 Milano, C.F. 80050050154, 
P.IVA 12874720159, nella persona del Direttore pro tempore dell’Area di Funzione Specialistica 

“Programmazione e relazioni esterne” Pierattilio Superti, a ciò autorizzato con Deliberazione n. XXXXX 
del XXXXXXX (a seguire anche Regione); 
 

E 
 
POLITECNICO DI MILANO, Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del Politecnico di Milano (DAStU), 

con sede in Piazza Leonardo da Vinci, 32 – 20133 Milano, C.F. 80057930150, P.IVA 04376620151, 
rappresentato dal Direttore del Dipartimento di Architettura e Studi Urbani Prof. Massimo Bricocoli (a 
seguire anche DAStU); 

 
di seguito indicate congiuntamente come “le Parti” 
 

 
PREMESSO CHE  la DGR 3707 del 26 ottobre 2020 ha approvato lo schema di Accordo di Collaborazione 
tra il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DAStU) del Politecnico di Milano e Regione Lombardia, 
successivamente siglato in data 28 ottobre 2020, per l’attuazione del progetto “Oltre la fragilità 

territoriale” contenente attività sinergiche e innovative finalizzate alla promozione di una cultura di 
programmazione e progettazione di policy pubbliche di sviluppo urbano sostenibile basate su principi di 
partecipazione, integrazione, efficacia, efficienza, accountability e fortemente orientata al risultato ; 

 
CONSIDERATO che: 

• le attività del progetto “Oltre la fragilità territoriale” sono in linea con gli obiettivi perseguiti 
attraverso le opportunità date dalla programmazione dei fondi europei 2021-2027 ed in 

particolare attraverso la programmazione e la progettazione di strategie e policy di sviluppo 
territoriale sostenibile in aree urbane e di policy volte alla riduzione delle disuguaglianze urbane, 
con la piena partecipazione di Autorità Urbane (municipalità) selezionate da Regione Lombardia.  

• Regione Lombardia intende cogliere l’opportunità di apprendimento offerta dalle competenze 
altamente qualificate del DAStU nel campo delle discipline della città e del territorio ed in 
particolare delle policy urbane. DAStU, con la partecipazione attiva al percorso di 
programmazione dei fondi europei in materia di sviluppo urbano sostenibile, coglie l’opportunità 

di osservare in maniera partecipante un percorso di governance multilivello e di effettuare ricerca 
scientifica sul campo; 

 

DATO ATTO che: 
 

• Regione Lombardia, con DGR 4151 del 30 dicembre 2020 “Programmazione europea 2021-2027: 
definizione dei criteri per la selezione dei comuni lombardi dove attuare strategie di sviluppo 

urbano sostenibile a valere sui fondi strutturali e di investimento europei per il periodo 2021 -



Allegato A alla DGR _____ del 19 luglio 2021   

  

  

3  

  

2027”, ha avviato un percorso di selezione di Strategie di Sviluppo urbano sostenibile aperto a 
comuni capoluogo o con popolazione superiore a 50.000 abitanti; 

• il Decreto n. 295 del 18 gennaio 2021 di Regione Lombardia, in coerenza con la DGR 4151/2020,  
ha provveduto ad avviare una Manifestazione di interesse per la se lezione di strategie di sviluppo 
urbano sostenibile da promuovere attraverso i fondi strutturali e di investimento europei per il 
periodo 2021-2027; 

• Regione Lombardia e il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DAStU) del Politecnico di 
Milano, nel rispetto delle attività previste dall’Accordo di Collaborazione del 28 ottobre 2020, 
hanno attivato workshop di presentazione e approfondimento della Manifestazione di Interesse 
avviata con il decreto 295/2021 sia in sessioni plenarie che con confronto con i singoli comuni 

candidati; 

• entro i termini previsti dal Decreto 295/2021, hanno presentato manifestazione di interesse i 
comuni di Pavia, Sondrio, Rho, Gallarate, Varese, Cremona, Lecco, Cinisello Balsamo, Legnano, 
Vigevano, Milano, Monza, Mantova, Bergamo, Brescia, Como, Busto Arsizio con proposte 

strategiche a diverso grado di approfondimento e di coerenza con gli indirizzi del Decreto 
295/2021; 

• con Decreto 5183/2021 è stata approvata la graduatoria delle manifestazioni di interesse 
presentate da comuni di cui al punto precedente; 

• a seguito delle attività di confronto avviate con i comuni, finalizzate ad approfondire i contenuti 
delle proposte strategiche presentate, è emersa la necessità si garantire dei momenti di 
approfondimento plenario su alcune tematiche di interesse comune; 

 

CONSIDERATA la necessità di cui sopra; 
 
 

Ad integrazione e parziale modifica dell’accordo di cui in premessa stipulato il 28 ottobre 2020  

LE PARTI CONVENGONO E STABILISCONO QUANTO SEGUE: 

Articolo 1 – Oggetto dell’Atto integrativo 

Le parti confermano tutte le condizioni e gli articoli, non espressamente aggiornati o modificati dal 

presente atto, del precedente Accordo di Collaborazione validato dal Consiglio di Dipartimento del 

DAStU in data10 settembre 2020 e approvato da Regione Lombardia con DGR 3707 del 26 ottobre 2020, 

e successivamente siglato dalle parti stesse in data 28 ottobre 2020; 

 

Articolo 2 – modifiche all’Allegato A parte integrante dell’accordo stipulato il 28/10/2020 punto 1.4 

in merito ai prodotti previsti dal progetto “La politica di sviluppo urbano nel ciclo di programmazione 

2021-2027: oltre la fragilità territoriale” 

 

Al progetto “La politica di sviluppo urbano nel ciclo di programmazione 2021-2027: oltre la fragilità territoriale” 

sono aggiunti i seguenti prodotti: 

 

Prodotto Descrizione 



Allegato A alla DGR _____ del 19 luglio 2021   

  

  

4  

  

3 seminari tematici I seminari, da svolgere nella fase di affinamento delle strategie, 

aperti a tutti i comuni selezionati coinvolgendo esperti nelle 

materie di riferimento, tratteranno i seguenti temi: 

  

• Costruire servizi tra azioni materiali ed immateriali (focus 

sui tre ambiti tematici: scuola, abitare, servizi socio-

sanitari e socio-assistenziali) e partenariati efficaci; 

• Forme e strumenti per la comunicazione delle strategie e 

il coinvolgimento attivo dei cittadini e degli stakeholders; 

• Definire ed organizzare le strutture di implementazione e 

di gestione delle strategie; 

 

 

Articolo 3 – modifiche all’Allegato A parte integrante dell’accordo stipulato il 28/10/2020 punto 2.2  

del progetto “La politica di sviluppo urbano nel ciclo di programmazione 2021-2027: oltre la fragilità 

territoriale” 

In coerenza con l’articolo 2 del presente atto integrativo, l’attività 2.2 “Supporto alla selezione delle operazioni”, 

così come riportata nell’Allegato A è sostituita dalla seguente: 

 

Attività 2.2: Supporto alla selezione delle operazioni e alla governance di progetto 

• Obiettivo: Affiancare, supportando scientificamente, le amministrazioni pubbliche locali nella scelta finale 

delle operazioni attuative al fine di garantire la coerenza strategica, interna ed esterna, delle st esse, 

promuovendo forme organizzative efficaci; 

• Descrizione e azioni: Si provvede, con incontri mirati e documenti a supporto, a fornire elementi di 

valutazione delle azioni proposte a favore delle pubbliche amministrazioni locali allo scopo di selezionare 

gli interventi potenzialmente più efficaci. Sono promossi tre seminari tematici, con esperti in materia, allo 

scopo di promuovere un rafforzamento della capacità progettuale strategica dei comuni interessati, forme 

di governance delle strategie stabili ed efficaci e una migliore integrazione e comunicazione degli 

interventi attuativi delle strategie;  

• Output:  

o Laboratori incontri con le pubbliche amministrazioni coinvolte e/o di progettazione partecipata 

da organizzare in base alle esigenze emerse durante la fase di affinamento delle strategie; 

o 3 seminari tematici volti, singolarmente, a Costruire servizi tra azioni materiali ed immateriali e 

partenariati efficaci, a promuovere forme e strumenti per la comunicazione delle strategie e il 

coinvolgimento attivo dei cittadini e degli stakeholders e a sostenere l’efficacia delle strutture di 

implementazione e gestione delle strategie; 

o 1 workshop conclusivo per la rilettura del percorso progettuale ed il consolidamento dell’obiettivo 

strategico; 

• Responsabilità: Regione Lombardia e DAStU; 

• Tempi: Giugno 2021 – Dicembre 2021; 

 

 



Allegato A alla DGR _____ del 19 luglio 2021   

  

  

5  

  

Articolo 3 – modifiche al quadro delle risorse per l’attuazione del progetto “La politica di sviluppo 

urbano nel ciclo di programmazione 2021-2027: oltre la fragilità territoriale” di cui all’art. 4 
dell’accordo stipulato il 28/10/2020 

L’art. 4 del suddetto accordo citato in premessa è modificato come di seguito: 

Per lo svolgimento di tutte le attività oggetto di Accordo, il DAStU – Politecnico di Milano - mette a disposizione 

le proprie risorse umane e strumentali di ente istituzionale per la ricerca e l’insegnamento superiore.   

Analogamente, Regione Lombardia mette a disposizione le proprie risorse umane e strumentali, sotto il 

coordinamento della Direzione Generale Presidenza - Programmazione e relazioni esterne, quale responsabile del 

coordinamento e programmazione in materia di politiche europee.     

Regione Lombardia riconosce al DAStU – Politecnico di Milano un importo massimo di 55.000,00 euro, di cui 

40.000,00 euro già previsti dall’Accordo stipulato in data 28/10/2021,  a copertura parziale dei costi che il DAStU 

sosterrà per la realizzazione delle attività previste nell’ambito del presente Accordo, come da piano economico 

preventivo sotto riportato. 

  

Le risorse regionali sono erogate con le modalità in seguito specificate:   

- una prima quota, pari a 16.000,00 euro, entro 3 mesi dalla sottoscrizione dell’Accordo stipulato il 

28/10/2020, previa presentazione della relativa nota di debito da parte del Politecnico (importo già liquidato); 

- Una seconda quota pari a 16.000,00 euro a 10 mesi dalla sottoscrizione dell’Accordo stipulato il 

28/10/2020, previa presentazione della relativa nota di debito da parte del DAStU - Politecnico e a seguito della 

valutazione positiva del Comitato di Pilotaggio sulle attività svolte; 

- Una terza quota pari a 23.000,00 euro alla conclusione delle attività di cui all’Accordo stipulato il 

28/10/2020, previa presentazione della relativa nota di debito da parte del Politecnico e a seguito della 

valutazione positiva del Comitato di Pilotaggio sulle attività svolte.  

   

Trattandosi di accordo tra Pubbliche Amministrazioni con compensazione di quota parte delle spese sostenute, 

gli importi non costituiscono corrispettivo e non vengono assoggettati ad IVA.  

 

Piano economico preventivo: 

 

 DASTU REGIONE LOMBARDIA  

 

ore uomo 

personale 

strutturato 

valorizzazione 

ore uomo 

personale 

strutturato 

ore uomo 

Personale 

non 

strutturato 

valorizzazione ore 

uomo personale non 

strutturato 

ore uomo 

personale 

strutturato 

valorizzazione ore 

uomo personale 

strutturato 

Quota 

riconosciuta 

al DAStU 

Attività 1.1: Avvio del 

percorso strategico 
12            785,00 €  60 

               830,00 €  
8 

  
           

830,00 €  

Attività 1.2: Selezione 

dei territori coinvolti 
48         3.140,00 €  270            3.734,00 €  32   

        

3.734,00 €  

Attività 1.3: Raccolta 

elementi per la scrittura 

dei POR FESR ed FSE 

78         5.105,00 €  453 

           6.265,00 €  

52 

  

        

6.265,00 €  

Attività 2.1: Affinamento 

delle strategie 
85         5.565,00 €  487 

           6.735,00 €  
56 

  

        

6.735,00 €  

Attività 2.2: Supporto 

alla selezione delle 
operazioni 

83         5.405,00 €  304 

           4.204,00 €  
18 

  

        

4.204,00 €  



Allegato A alla DGR _____ del 19 luglio 2021   

  

  

6  

  

Totale costi personale 306    20.000,00 €  1574          21.768,00 €  166      12.000,00 €    
Collaborazioni di 

supporto alla ricerca 
23.250,00 €      

        

23.250,00 €  

Costi per funzionalità 

ambientale e 

organizzativa (quota 
parte dei costi calcolati 

su risorse del personale 

aggiuntivo)* 

9.982,00 €    

  

        
9.982,00 €  

Totale rimborso a Dastu 
  

55.000,00 
€  

 

Articolo 4 – validità accordo  

Per quanto non espressamente previsto nel presente addendum, resta valido quanto disciplinato dall’accordo 

stipulato tra le Parti in data 28/10/2020 e citato nella premessa. 

 

Articolo 5 – firme  

Il presente addendum è prodotto in unico esemplare elettronico firmato digitalmente che sarà conservato 

presso le parti. Per il Politecnico di Milano firmano anche il responsabile scientifico, prof. Gabriele Pasqui, e il 

Responsabile Gestionale, Dott.ssa Gloria Paoluzzi.  

 

Letto, confermato e sottoscritto   

  Milano,  _____  2021 

 

Per REGIONE LOMBARDIA -  il Vice Segretario Generale Pierattilio Superti   

 

Per il POLITECNICO DI MILANO – DAStU 

Il Direttore di Dipartimento - Prof. Massimo Bricocoli 

Il Responsabile Gestionale - Dott.ssa Gloria Paoluzzi 

Il Responsabile Scientifico - Prof. Gabriele Pasqui 

 


